
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00053950--UNC-ME#FAUD

 
VISTO:

El EX-2023-00053950--UNC-ME#FAUD por el que la Secretaria de Extensión Arq. Silvina
Leonor MOCCI, solicita aprobación de los equipos de extensión presentados a la Convocatoria
Extraordinaria para Proyectos de Extensión;

Y CONSIDERANDO:

Que dicha convocatoria se llevó a cabo entre el 15 de abril y 15 de mayo de 2022 y fue centrada
en acciones vinculadas con los Objetivos de Desarrollo Sostenible, en gobiernos locales de la
Provincia de Córdoba, durante el año 2022;

Que los equipos de extensión informados han entregado el informe final pertinente al desarrollo del
proyecto que cada uno presentó, detallando los resultados obtenidos;

Que Secretaría General ha tomado conocimiento;

Por ello,

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR los resultados de la Convocatoria Extraordinaria para Proyectos de
Extensión, convocada por la Secretaría de Extensión de la FAUD, siendo los proyectos
APROBADOS los siguientes:

1. Ambientándonos en la forestación participativa de Estación Juárez Celman.
Directora Nadia BARBA, codirector Emiliano MITRI e integrado por Mathías
Ezequiel ZANATTO,  Claudia Inés TURTURRO, Giuliana RADUSKY, Pía
MILESI, Rodrigo ORONÁ, Anabella ZANFORLIN, Catriel Yain PINTO, Eduardo
Antonio MORA y Martín Miguel MALDONADO. Organizaciones contraparte:
Municipalidad Estación Juárez Celman; Municipalidad Estación Juárez Celman - Universidad
Popular; Municipalidad Estación Juárez Celman - Parque Agroecológico y AUPA (Agricultura
Urbana, Periurbana y Agroecológica) AER (Agencia de Extensión Rural) Córdoba.

2. Complejo educativo sostenible en Altas Cumbres, Córdoba. Directora Ana
ETKIN, codirectora Paola Silvina ARCE e integrado por Maximiliano CARRASCO,



Daniel MADRID, Gonzalo FUZS, Juan Franco MARIOLI NOBILE, Sigfrido
STIEGER, Juan APARICIO, Sara PESCHIUTTA, Emiliano DEPETRIS, Sabrina
DEGIORGI e Ignacio QUIROGA. Organizaciones contraparte: Escuela Rural Ingeniero
Arturo Pagliari y Asociación civil Agenda Ambiental Córdoba.

3. Algarroba en potencial: mejoras productivas mediante el diseño e
implementación de secadores solares con tecnologías apropiadas para las
familias pequeño-productoras campesinas del norte cordobés. Director
Marcelo FEDERICO e integrado por Leandro Félix RUEDA, Pablo Fernando
ROSALIA, Lautaro KOLBER, Patricia RIONDA, Abril Ayelén GUGGER, Candela
Aylén GUGGER y Josefina PAISA. Organizaciones contraparte: Asociación Cultural
“Relatos del Viento", Departamento de Producción Sustentable y Agregado de Valor (Oficina
Cruz del Eje) del INTI (Instituto Nacional de Tecnología Industrial) y Fundación Diseñadores
sin Fronteras.

4. Consultorio Barrial de Hábitat. Caso CIC Villa Siburu. Directora Miriam Gladys
LIBORIO, codirector Germán Gustavo REBORD e integrado por Luis Ángel VELEZ,
Rocco ORTECHO, María Alejandra PUIG, Cindy DALLEGRE, Gabriela SOLER,
María Fernanda MORENO, Ana MACULUS, Milagro ORTIZ de URBINA,
Victoria CORBONIN, Camila Nélida ROPELATO, Camila Ailin SUAU, Julieta
NEHME IBARRA, Yamila Micaela BLANC y María BUSCAROLO. Organizaciones
contraparte: CIC (Centro Integrador Comunitario) Villa Siburu, Dirección de Hábitat-
Secretaría de Políticas Sociales-Municipalidad de Córdoba y AVE (Asociación de la Vivienda
Económica)-CEVE (Centro Experimental de la Vivienda Económica).

5. Asistencia en innovación y diseño al programa RE, para Mujeres
Resilientes y a los productos reciclados generados desde una política de
consolidación de la economía circular y el empleo en el Municipio de
Despeñaderos. Director Conrado Daniel MAZZIERI, codirector Fabricio LOZANO
e integrado por Urias MONTANARO CRIVELLI, Gisel CANO, Luis NIEVAS,
Gonzalo RAFFIN, Maximiliano PIERETTO, Gisela ACOSTA, Laura ROBLEDO,
Paola LOMBARDI y Lucía Viviana FERRÉ CINELLI. Organización contraparte:
Municipalidad de Despeñaderos.

6. FERIA DEL LIBRO – Lectura y re-significación de un espacio público.
Directora Nancy Isabel VILAR, codirector José María OCHOA e integrado por Pablo
PADILLA GONZALEZ, Orlando Daniel FERRARO, Julieta GORDILLO, Tristán
ARGAÑARAZ, Bibiana OVIEDO, Sandra Lilian ZAPATA, María Valentina
CENZANO, Nora Alicia PFULLER, Bernardo PERGAMO, Marcela KANNEMAN,
Mariana SALAS, Leticia LUVISOTTI, Lucía BARRADO, Sol MARTINI VILAR y
Tomás ACOSTA. Organización contraparte: CALIPACER (CÁMARA DE LIBRERÍAS,
PAPELERÍAS Y AFINES DEL CENTRO DE LA REPÚBLICA).

7. Rehabitar el espacio público barrial desde la comunidad y la gestión local.
Plazas y caminos escolares, Barrio Jardín, Iponá, San Fernando y Ejército
Argentino. Directora María Elisa PULIDO, codirector Héctor Nazario PAEZ
FERREYRA e integrado por Aldana PEREZ, Candelaria JURADO, Paloma
HERRERA LIJTINSTENS y Macarena DOMINGUEZ. Organización contraparte:
Dirección de Espacio Verdes. Municipalidad de Córdoba.

ARTÍCULO 2º: Incluir en el Digesto Electrónico, comunicar a Decanato y Secretaría de Extensión.
Dar cuenta al Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de
Resoluciones y archivar.

/dt




	numero_documento: RD-2023-106-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Lunes 6 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-03-03T20:57:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-06T09:29:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-06T09:29:42-0300
	GDE UNC




